



Notat om forretningsgang ved udbetaling af forskud i førtidspensionen samt fremtidig håndtering af tilbagebetalingskrav i sager om førtidspension.

Center for Socialservice overtog opgaven med administration af borgere på førtidspension pr. 1.8.2016. Opgaven blev oprindeligt overleveret fra Ældre og Rehabilitering til Stabsenheden Borgerservice pr. 1.3.2016 i forbindelse med organisationsændringer.

Center for Socialservice kan konstatere, at det har været fast praksis, at førtidspensionister kan få udbetalt et forskud i førtidspensionen, hvis de ikke mestrer at administrere økonomien, så der er penge til køb af mad eller medicin til hele måneden.

Det er i forbindelse med den løbende sagsbehandling erfaret, at der er 5-10 opkald om ugen, som omhandler anmodning om forskudsvis udbetaling af førtidspension, begrundet i at pensionisten akut mangler penge til køb af mad, medicin, er bleven bestjålet eller af andre årsager. Nogle borgere ringer flere gange på en måned og skal have forskud op til flere gange i førtidspensionen.

Center for Socialservice har indtil nu behandlet henvendelserne således, at der i hvert enkelt tilfælde foretages en konkret og individuel vurdering af borgerens behov for forskudsvis udbetaling, før det besluttet, om der skal udbetales et forskud. Hvis anmodningen om forskudsvis udbetaling imødekommes, orienteres borgeren forinden udbetalingen, at beløbet vil blive modregnet i førtidspensionen den næstkommende måned, hvor borgeren så vil få det mindre udbetalt i førtidspensionen.

Center for Socialservice har undersøgt lovhjemlen for at udbetale forskud i førtidspensionen, da det samlet set vurderes at være en uholdbar praksis fremadrettet. Der er ikke hjemmel i Lov om social pension til at udbetale forskud i førtidspensionen. Ligeledes vurderes det, at praksis med udbetaling af forskud ydermere vanskeliggør borgerens økonomiske situation, da det blot flytter borgerens økonomiske problemer til næste måned og månederne fremefter.

Forslag til forretningsgang ved udbetaling af førtidspension:

Administrationen foreslår at praksis med udbetaling af forskud på førtidspension ophører øjeblikkeligt, da der ikke er lovhjemmel hertil, og at de borgere som anmoder om forskud på førtidspension i stedet tilbydes administration, hvorefter førtidspensionen udbetales med kortere intervaller enten ugevis eller hver 14 dag, således at det sikres, at borgeren ikke står uden midler til mad, medicin m.m. i løbet af måneden.

Kommunen kan ifølge § 36 i Lov om social pension afgøre, på hvilken måde, pensionen skal udbetales, hvis den skønner, at en pensionist ikke kan administrere sin pension.

Hidtidig praksis ved tilbagebetalingskrav i førtidspensionen:



Praksis ved tilbagebetalingskrav i sager om førtidspension har hidtil været, at sagsbehandler har modregnet tilbagebetalingskravet i borgerens førtidspension i situationer med bevilling af ekstra rengøringshjælp eller andre enkelttydelser samt forskud. Tilbagebetaling af kravet er fastsat ved, at borger underskriver en tilbagebetalingserklæring, hvorefter sagsbehandler har beregnet, hvor meget borger skulle afdrage per

måned. Kravet og efterfølgende afdragsordning er foretaget på samme konto som førtidspensionen også er administreret på.

Den arbejdsgang og praksis er uhensigtsmæssig, da den ikke giver et retvisende overblik over kommunens eventuelle tilgodehavender.

Det anbefales derfor, at fremtidige krav om tilbagebetaling overføres til kommunens Opkrævningsafdeling i Økonomicentret, således at det sikres, at inddrivelse af krav med tilbagebetaling på førtidspensionsområdet sker i overensstemmelse med forældelsesreglerne på området, og at krav m.v. sker rettidigt.

Ligeledes sikres det, at krav fremadrettet indgår i kommunens debitorsystem og dermed står opført korrekt som tilgodehavender i kommunens årsregnskab.

Forretningsgang ved bevilling af hjælp med tilbagebetaling på pensionsområdet:

- Blanket vedrørende afgørelse om tilbagebetaling med angivelse af tilbagebetalingsparagraf underskrives af borger og sendes til opkrævningen.
- Økonomisk beregning over borgerens udgifter/indtægter og leveomkostninger medsendes, som er grundlaget for afgørelse om bevilling af hjælp med tilbagebetaling
- Opkrævningen laver afdragsaftale med borger, såfremt borger ikke kan betale det fulde beløb. Det følger i øvrigt også af § 32 i lov om social pension, at kommunen kan modregne i borgerens førtidspension.
- Aftale om afdragsordning sendes til medarbejder i Center for Socialservice, der kan indeholde det aftalte afdrag i førtidspensionen og overføre beløbet til Opkrævningsafdelingen.

Center for Socialservice, 31. januar
2017